
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0591/CZ (Czechia)

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o
změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony
Datum přijetí : 29/10/2024
Ukončení odkladné lhůty : 30/01/2025

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 2904

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0591/CZ

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20242904.CS

1. MSG 001 IND 2024 0591 CZ CS 29-10-2024 CZ NOTIF

2. Czechia

3A. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
Biskupský dvůr 1148/5
110 00 Praha 1
Tel: +420 221 802 216
e-mail: eu9834@unmz.cz

3B. Ministerstvo životního prostředí, odbor legislativní
Vršovická 1442/65
Praha 10, 100 10
Tel: +420 267 122 104

4. 2024/0591/CZ - S10E - Obaly



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

5. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů
(zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

6. Odpady z obalů, vratné zálohované obaly, jednorázové obaly, operátor, zálohový systém, uvádění obalů na trh nebo do
oběhu, obalové prostředky, letáky, recyklace

7.

8. Navrhovaný zákon zavádí zálohový systém pro vybrané jednorázové nápojové obaly – plastové nápojové lahve a
kovové nádoby na nápoje (zejména plechovky), který vytvoří, bude spravovat a financovat tzv. operátor zálohového
systému. Kromě stěžejního cíle, kterým je zavedení zálohového systému, je navržena také úprava povinností spojených s
reklamními letáky (na které se bude pohlížet jako na obaly a budou za ně vztaženy povinnosti jako na ostatní obaly, tedy
povinnost osoby uvádějící je na trh či do oběhu postarat se zejména o zpětný odběr a využití odpadu z těchto letáků).
V rámci zálohového systému budou zálohovány vybrané jednorázové obaly (plastové nápojové lahve a kovové nádoby na
nápoje). Navrhovaný zákon některým obalům ze zálohování stanovuje určité výjimky (např. obalům poskytovaným v
rámci osobní přepravy na mezinárodních trasách, určeným k prodeji v tranzitním prostoru mezinárodních letišť nebo
přístavů, pokud je nápoj stáčen a zabalen přímo v místě prodeje spotřebiteli nebo uváděn na trh nebo do oběhu v
souhrnném množství méně než 100 kg za kalendářní rok apod.). Stejně tak nebudou zálohovány obaly od mléka,
mléčných nápojů, na bázi mléka nebo ledové kávy s mlékem. Kritéria stanoví zákon v nové příloze č. 6 k zákonu o
obalech.
V navrhované právní úpravě zálohového systému jsou stanovovány povinnosti třem kategoriím subjektů. Jedná se o
osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh (výrobce), distributory uvádějící tyto obaly do oběhu (především
poslední prodejce) a operátora zálohového systému (dále jen „operátor“).
Osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh registrují tyto obaly u operátora zálohového systému a zaplatí za obal
operátorovi zálohu a poplatek za každý obal uvedený na trh. Osoba uvádějící obal na trh prodá nápoj v obalu poslednímu
prodejci, který jí zaplatí kromě ceny i zálohu. Poslední prodejce prodá nápoj spotřebiteli, který mu zaplatí cenu nápoje i
zálohu. Spotřebitel vrátí obal poslednímu prodejci, který mu vrátí zálohu. Poslední prodejce předá zpětně odebrané obaly
operátorovi, který mu proplatí zálohy a zaplatí manipulační poplatek (handling fee) jako odměnu za manipulaci s obaly.
Operátor zajistí kontrolu, sčítání, přepravu a zpracování odpadu z obalů.

V návrhu zákona je odkazováno na následující předpisy Evropské unie:
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013 ze dne 12. června 2013 o potravinách určených pro kojence a
malé děti, potravinách pro zvláštní lékařské účely a náhradě celodenní stravy pro regulaci hmotnosti a o zrušení směrnice
Rady 92/52/EHS, směrnic Komise 96/8/ES, 1999/21/ES, 2006/125/ES a 2006/141/ES, směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2009/39/ES a nařízení Komise (ES) č. 41/2009 a (ES) č. 953/2009.
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006 ze dne 20. prosince 2006, kterým se zavádí statistická
klasifikace ekonomických činností NACE Revize 2 a kterým se mění nařízení Rady (EHS) č. 3037/90 a některá nařízení ES
o specifických statistických oblastech, v platném znění.

Předpis, který se novelizuje (zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů), obsahuje 3 obecné odkazy
na harmonizované české technické normy podle § 4a zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o
změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů:
1. § 3 odst. 2 zákona č. 477/2001 Sb. - odkaz na harmonizované české technické normy - ČSN EN 13428 Obaly -
Specifické požadavky na výrobu a složení - Prevence snižováním zdrojů
2. § 4 odst. 3 zákona č. 477/2001 Sb. - odkaz na harmonizované české technické normy
ČSN EN 13427 Obaly - Požadavky na používání evropských norem pro obaly a odpady z obalů,
ČSN EN 13430 Obaly - Požadavky na obaly využitelné k recyklaci materiálu
ČSN EN 13431 Obaly - Požadavky na obaly využitelné jako zdroj energie, včetně specifikace nejnižší výhřevnosti
ČSN EN 13432 Obaly - Požadavky na obaly využitelné ke kompostování a biodegradaci - Zkušební schéma a kritéria
hodnocení pro konečné přijetí obalu



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

ČSN CR 13695-1 Obaly - Požadavky na měření a ověřování čtyř těžkých kovů a jiných nebezpečných látek přítomných v
obalech a jejich uvolňování do okolního prostředí - Část 1: Požadavky na měření a ověřování čtyř těžkých kovů
přítomných v obalech
ČSN 77 0150-2 - Obaly - Požadavky na měření a ověřování čtyř těžkých kovů a jiných nebezpečných látek přítomných v
obalech a jejich uvolňování do životního prostředí - Část 2: Požadavky na měření a ověřování nebezpečných látek v
obalech a jejich uvolňování do životního prostředí
3. § 7 odst. 2 - odkaz na "příslušnou harmonizovanou českou technickou normu" - ČSN EN 13429 Obaly - Opakované
použití

Klíčová slova: odpady z obalů, vratné zálohované obaly, jednorázové obaly, operátor, zálohový systém, uvádění obalů na
trh nebo do oběhu, obalové prostředky, letáky, recyklace

9. Česká republika disponuje v současné době rozvinutým systémem třídění obalového odpadu, který je nákladově
efektivní. V rámci třídění se křivka růstu míry třídění odpadu z obalů nicméně blíží ke svým limitům (které jsou dány
prostředím, např. prostorem na umístění nádob, a motivací občanů). Diskuze k zavedení povinného zálohového systému
pro nápojové plastové lahve a kovové nádoby na nápoje (plechovky) se opětovně otevřela v reakci na cíle zpětného
odběru vyplývající z práva EU (viz dále), které jsou nejdůležitějším důvodem pro zavedení navrhovaného systému.
Zálohové systémy vedou ke zvýšení míry zpětného odběru a recyklace, což přispívá k ochraně životního prostředí tím, že
se snižuje množství odpadu končícího na skládkách nebo v přírodě.
Záloha, tedy peněžní částka účtovaná u vybraného jednorázového obalu, představuje pro konečné spotřebitele
nápojových obalů ekonomickou (finanční) motivaci, která přispívá ke změně myšlení a chování konečného spotřebitele.
Třídění odpadů do samostatných nádob bez ekonomické motivace postupně naráží na své limity, a to jak na ochotu lidí
odpady více třídit, tak na prostorová omezení, tedy že na některých místech již není možné umisťovat další nádoby na
třídění. Cílem zálohového systému je zvýšit zpětný odběr plastových nápojových lahví a kovových nádob na nápoje
kombinací nových míst zpětného odběru a ekonomické motivace spotřebitelů (konečných uživatelů obalu). Jedním z
hlavních účelů zálohového systému je redukce tzv. litteringu, volně pohozeného odpadu, nebo odpadu ponechaného na
místě, které není k jeho odložení vyhrazeno.

10. odkazy na základní texty: 2021/0087/CZ

základní texty byly předány v rámci předchozího oznámení:
2021/0087/CZ

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ano

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


